1

证券代码：002211              证券简称：宏达新材         公告编号:2021-050

上海宏达新材料股份有限公司

关于公司子公司部分经营业务的风险提示公告

特别提示：

1、风险概况：

上海宏达新材料股份有限公司（以下简称“宏达新材”或“公司”）全资子公司

上海鸿翥信息科技有限公司（以下简称“上海鸿翥”），上海观峰信息科技有限公司

（以下简称“上海观峰”）经营的专网通信业务存在部分合同执行异常以及部分应收

账款逾期及回收不确定的风险。

2、应对措施：

上述风险事项对公司本期利润或期后利润将产生较为不利影响，公司正全力核查

执行异常合同的具体情况，以及应收款项不正常逾期的原因，并积极采取措施应对前

述风险事项。截至本公告日，上海鸿翥及上海观峰已向合同相对方发送合同履行催告

函、催款函及律师函，催告其及时履行合同义务、及时付款。公司董事会和管理层后

续将采取相应措施措施和手段，包括但不限于继续与客户协商处理相关合同的履行计

划，同时也将通过诉讼途径对上述客户追究其怠于履行合同义务带来的所有经济损

失，也将视情向法院申请财产保全等措施，尽最大可能保障公司及广大股东的合法权

益。

一、风险事项概述

（一）公司专网通信业务开展情况

上海鸿翥系公司于 2019年初成立的全资子公司，主要从事专网无线通信产品的

开发、生产及销售业务；上海观峰系公司于 2019 年下半年收购的全资子公司，主要

从事电子设备所需印制电路板加工业务。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

公司子公司经营专网通信业务系针对通信设备的加工、组装、检测及销售业务实

行以销定产的生产组织模式，但由于该等通讯设备的销售主要面向特需行业。一般公

司在与客户签订销售合同时，客户会对部分原材料提出技术及参数上的要求，根据客

户的特定要求比对并选择符合标准的供应商下达采购订单，并签署对应的采购需求合

同。一般公司针对通讯设备的采购，付款方式主要为一次性预付 70%-100%通讯设备

款，采购合同一般约定供应商存在约 6个月的采购或生产的准备期，期满后公司收货，

检验合格后方可入库。入库后，公司根据客户需求，组织加工、装配及检测，对已检

测合格的产品办理入库手续。

上海鸿翥、上海观峰销售专网通信产品主要采取的销售模式是由客户预先支付

10%的预付款，其余款项在订单完成和交付后按约定分期支付。公司专网通信业务的

主要客户包括江苏弘萃实业发展有限公司、保利民爆科技集团股份有限公司、中宏正

益能源控股有限公司、中宏瑞达科技发展有限公司等。

（二）合同执行异常及相关存货可能无法变现的风险

2020 至 2021年期间，上海鸿翥、上海观峰与江苏弘萃实业发展有限公司、保利

民爆科技集团股份有限公司、中宏正益能源控股有限公司、中宏瑞达科技发展有限公

司等客户签订了系列销售协议，分别约定公司向前述客户销售专网通信产品。根据合

同约定，公司应在收到客户预付款后在指定时间内完成备货，并根据客户指令交货。

客户已就前述部分合同向公司支付预付款，同时我方亦按照协议约定完成产品备货。

近期，经多次催告，部分客户仍迟迟未按协议要求按时履行合同约定的提货义务。

截至本公告日，子公司就上述合同对应的存货约 25,124万元（扣除已收到的预

收款项），占公司最近一期经审计净资产的 33.10%。前述客户未按时履行合同义务

的行为已经构成违约，并严重影响了子公司的资金安全与专网通信业务的经营与安

排，存在对公司资产造成损失的可能。公司将根据会计准则规定，遵循谨慎性原则对

可能的损失予以分析评估。另经公司通过公开渠道检索，未发现前述客户发生重大诉

讼等重大不利变化。

（三）应收账款逾期风险

近期公司专网通信业务应收账款的逾期情况引起公司高度关注。经公司及子公司

多次核查，尚未发现公司主要客户的经营状况发生较为不利的变化。但经多次与客户

协商、催讨督促，部分客户仍出现逾期回款的情况。

3

截至本公告日，公司关于专网通信产品应收账款合计约 12,116万元，占公司最

近一期经审计净资产的 15.96%。前述应收账款逾期的风险增加，将对公司的资产流

动性和经营业绩产生不利影响，也不排除未来出现部分应收账款无法收回而损害公司

利益的情形。

二、公司就上述风险事项已采取及拟采取的各项措施

就公司及子公司部分合同执行异常、应收账款逾期等风险事项的原因及相关情

况，公司正在全力核查同时公司应对上述事项的措施及拟采取的措施如下：

1、截至本公告日，公司及子公司已向多次向应收账款相对方催收，并已发送催

款函及律师函，催告其尽快将逾期未支付的货款汇至公司账户。后续公司将通过诉讼

途径对客户追究迟延付款带来的所有经济损失，也将视情向法院申请财产保全等措

施，尽最大可能保障公司及广大股东的合法权益。

2、就合同执行异常以及存货处置变现不足的风险，公司子公司已向合同相对方

发送合同履行催告函，催告其及时履行合同义务。后续公司也将通过诉讼途径对客户

追究其怠于履行合同义务带来的所有经济损失，也将视情向法院申请财产保全等措

施，尽最大可能保障公司及广大股东的合法权益。

3、公司董事会和管理层将采取一切可行的措施和手段，尽最大努力减少损失，

勤勉尽责，保障上市公司稳定经营，全力维护广大股东的利益。同时公司也将梳理内

部控制流程、根据公司内控制度加强自我核查，并积极整改公司治理方面可能存在的

问题。

三、风险提示

公司子公司出现的前述风险事项或将导致以下风险，提请广大投资者特别关注：

1、鉴于公司子公司应收账款金额较大，虽已积极采取各类措施多方催收，但部

分应收账款回收仍存在不确定性，将可能导致应收账款坏账损失的风险。

2、鉴于子公司专网通信业务相关的部分存货可能无法足额变现，可能导致子公

司关于该部分资产减值的风险，进而可能导致公司权益投资发生损失。

公司及公司全体董事、监事、高级管理人员将根据相关事项进展及对公司的影响，

认真落实应对此次风险事项的各项措施，妥善处理本次风险事项，依法依规及时履行

信息披露义务，全力维护上市公司及广大股东的利益。敬请广大投资者注意投资风险。

4

特此公告。

上海宏达新材料股份有限公司

董     事     会

           二〇二一年六月一日